
����������� ���		��
��������������������������������������������������
���������
��������������
����� � ���
��!������"��
�� ����� �� �����!������� ���!�����
����� �
�������
��!������ �����
�����
����
�����������!��������������������!!���� ����
�������

��������

�#$%&$$'�()*�+%',)##'�-)%.&*)�()**&�#)(/$&�()*�

� ���	�
�������

�����		
��������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	�����������	������

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	�������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	#�� � ��

�����������������������	#����

� ������ ���� �� �)0%)$&%1'�0)2)%&*)

�

�2�%13)%14 )2$'�&**5'00)$$'��*&�	1/2$&��)01'2&*)�6&�(1#,/##'�)�()*1.)%&$'�7/&2$'�#)0/)8



 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 “Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 11 dicembre 2003, n. 19 avente ad oggetto il “Riordino del sistema delle istituzioni 
pubbliche di assistenza e beneficenza nella Regione Friuli Venezia Giulia” e, in particolare, il capo II della citata legge 
regionale che disciplina le Aziende pubbliche di servizi alla persona (di seguito ASP) del territorio regionale, in 
attuazione della legge 8 novembre 2000 n. 328 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”) e del d.lgs. 4 maggio 2001 n. 207 (“Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza, a norma dell'articolo 10 della L. 8 novembre 2000, n. 328”); 

Richiamato il “Regolamento per la disciplina del sistema di contabilità economico patrimoniale e per la gestione del 
patrimonio nelle aziende pubbliche di servizi alla persona della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, ai sensi 
dell'articolo 9, comma 1 bis, della legge regionale 19/2003” e i relativi allegati, adottato con Decreto del Presidente 
della Regione n. 187 dd. 05.11.2021, pubblicato nel B.U.R. n. 46 dd. 17/11/2021; 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 “Legge di stabilità 2023” ed in particolare l’articolo 8 che ai 
commi 35-37 stabilisce che: 

<35.  L'Amministrazione regionale è autorizzata a concedere alle aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) 
contributi straordinari una tantum diretti:  

 a) all'acquisto e installazione di attrezzature per giardini, parchi, aree verdi di pertinenza delle ASP, ivi comprese 
attrezzature di servizio che li rendano fruibili agli ospiti; 

b) all'acquisto di attrezzature informatiche funzionali allo sviluppo di competenze abilitanti all'utilizzo degli 
strumenti avanzati di innovazione tecnologica; 

c) alla formazione di personale con funzioni di animazione ed educazione sulle nuove tecniche, metodi e strumenti 
per l'animazione sociale all'aria aperta dirette all'incremento della qualità della vita e della salute della persona 
anziana, anche in collaborazione con le Università della terza età e della libera età. 

   36. Per le finalità di cui alle lettere a) e b) del comma 35 è destinata la spesa di 200.000 euro per l'anno 2023, a 
valere sulla Missione n. 12 (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia) - Programma n. 3 (Interventi per gli anziani) - 
Titolo n. 2 (Spese in conto capitale) dello stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2023-2025, con 
riferimento alla corrispondente variazione prevista dalla Tabella H di cui al comma 82. 

   37. Per le finalità di cui alla lettera c) del comma 35 è destinata la spesa di 50.000 euro per l'anno 2023, a valere 
sulla Missione n. 12 (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia) - Programma n. 3 (Interventi per gli anziani) - Titolo n. 
1 (Spese correnti) dello stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2023-2025, con riferimento alla 
corrispondente variazione prevista dalla Tabella H di cui al comma 82.> 

Ritenuto necessario definire con la presente deliberazione le modalità e i termini di presentazione della 
domanda nonché i criteri per la concessione del contributo; 

Preso atto che i beneficiari dei contributi straordinari una tantum sono le Aziende pubbliche di servizi alla 
persona (ASP) aventi, al momento di presentazione della domanda, sede legale o sede operativa in Friuli Venezia 
Giulia; 

Ritenuto di stabilire come data di presentazione delle domande per l’ottenimento del contributo il giorno 20 
marzo 2023 e come termine ultimo il 30 giugno 2023; 

Ritenuto in considerazione dell’annualità di riferimento dello stanziamento regionale, di poter ammettere a 
contributo le spese riferite al periodo dal 1 gennaio 2023 fino al termine ultimo di rendicontazione fissato al 30 
settembre 2023; 

Visto lo schema di avviso, recante criteri e modalità di concessione dei contributi straordinari una tantum a 
favore delle Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), nel testo allegato alla presente deliberazione a 
formarne parte integrante e sostanziale e ritenuto di approvarlo ai fini della sua pubblicazione; 



 

 

Tutto ciò premesso su proposta dell’Assessore regionale alla salute, politiche sociali e disabilità, 

la Giunta regionale, all’unanimità 

DELIBERA 

1. per quanto espresso nelle premesse, è approvato lo schema di avviso, recante criteri e modalità di 
concessione dei contributi straordinari una tantum a favore delle Aziende pubbliche di servizi alla persona 
(ASP), nel testo allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale.  

2. La data di presentazione delle domande per l’ottenimento del contributo è stabilita al giorno 20 marzo 2023 e 
quella di scadenza al 30 giugno 2023. 

3. In considerazione dell’annualità di riferimento dello stanziamento regionale, saranno ammesse a contributo le 
spese riferite al periodo dal 1 gennaio 2023 fino al termine ultimo di rendicontazione, fissato al 30 settembre 
2023. 

4. La presente deliberazione, comprensiva dell’allegato avviso, è pubblicata nel sito web istituzionale della 
Regione nella sezione dedicata al Terzo settore. 

 

      IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO GENERALE 


